
  Ano IV • Nº 507  • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira,  12 de julho de 2018  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.304/2018 - DE 11 DE JULHO DE 2018

“DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PREVISTO NO ART. 2º DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
1.298/2018, PARA CONSULTA PÚBLICA REFERENTE 
AO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS – PMGIRS.”

A Prefeita Municipal de Guaraí, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 75, inciso I, Lei Orgânica 
do Município;

D   E     C    R    E    T    A

Art. 2º) Fica prorrogado o prazo previsto no Art. 2º do Decreto 
Municipal nº 1.298/2018, para a realização de consulta pública, destinada 
à apresentação de observações, dúvidas e sugestões para a Minuta do 
Plano Municipal de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos do Município 
de Guaraí, para o dia 20 de julho de 2018.

Art. 2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
P L A N E J A M E N TO  E  F I N A N Ç A S  D E  G U A R A Í ,  E s t a d o 
do Tocantins, aos onze dias do mês de julho do ano de 2018.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICADA: CONSTRUTORA RODRIGUES ALMEIDA EIRELLI
CNPJ: 04.887.879/0001-96
REPRESENTANTE: EDICEU RODRIGUES DA SILVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 016/2017
CONTRATO DE REPASSE CEF: 1024620-94/2015
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD EM VIAS URBANAS 
DO MUNICÍPIO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ-TO, neste ato, 
representada pela Prefeita Municipal, Sra. Lires Teresa Ferneda, e 
o engenheiro fiscal do município, Sr. Jucélio João da Silva Júnior, 
CREA nº. 211096/D-TO, vem através desta, NOTIFICAR a empresa 
CONSTRUTORA RODRIGUES ALMEIDA EIRELLI para no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento desta, reiniciar as 
obras de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD EM VIAS URBANAS 
DO MUNICÍPIO, tendo em vista o compromisso firmado pela mesma de 
realizar todos os reparos necessários, sob pena de rescisão do Contrato 
Administrativo nº. 016/2017, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da 
Lei nº 8.666/93.

Guaraí – TO, 03 de julho de 2018.

                 LIRES TERESA FERNEDA
                Prefeita Municipal

                   JUCÉLIO JOÃO DA SILVA JÚNIOR
                   Engenheiro Fiscal

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaraí-TO, CNPJ 02.070.548/0001-

33, torna público que requereu ao NATURATINS, a Renovação da 

Licença de Instalação - LI, para fins de Recuperação de Pavimentação 

Asfáltica no Setor Dantas, em Guaraí-TO. O Empreendimento se 

enquadra nas Resoluções CONAMA nº 237/97 e COEMA 007/05, que 

dispõem sobre o Impacto Ambiental.



Ano IV • Nº 507 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 12 de julho de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0395/2018- DE 03 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para BUSCAR PACIENTE  QUE RECEBEU ALTA 
DO HOSPITAL- na cidade de ARAGUAÍNA-TO , no dia 04 DE JULHO 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 
½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos três dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0396/2018-DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal ECIVAL NOLETO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194, para TRANSPORTAR PCIENTE QUE FAZ TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO- na cidade de PALMAS - TO , no dia 09 DE 
JULHO de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0397/2018 - DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1194, para TRANSPORTAR PCIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO- na cidade de ARAGUAÍNA - 
TO , no dia 09 DE JULHO de 2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0398/2018- DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal JOELBTY SILVA DOS SANTOS – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO- na cidade de PALMAS - TO 
, no dia 10 DE JULHO de 2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0399/2018- DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal JOELBTY SILVA DOS SANTOS – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO ( HEMODIÁLISE) - na cidade 
de ARAGUAÍNA - TO , no dia 09 DE JULHO de 2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0400/2018- DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO ( HEMODIÁLISE) - na cidade de 
PALMAS - TO , no dia 10 DE JULHO de 2018, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta 
reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano IV • Nº 507 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 12 de julho de 2018 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0401/2018 - DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO ( HEMODIÁLISE) - na cidade 
de ARAGUAÍNA - TO , no dia 11 DE JULHO de 2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0402/2018 - DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal JANUÁRIO ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 0467614, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO ( HEMODIÁLISE) - na cidade de 
PALMAS - TO , no dia 12 DE JULHO de 2018, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta 
reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0403/2018 - DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal ECIVAL NOLETO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO ( HEMODIÁLISE) - na cidade de ARAGUAÍNA 
- TO , no dia 13 DE JULHO de 2018, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0404/2018- DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 
Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

Municipal JOELBTY SILVA DOS SANTOS – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO ( HEMODIÁLISE) - na cidade de 
PALMAS - TO , no dia 14 DE JULHO de 2018, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta 
reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0405/2018 - DE 06 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para BUSCAR PACIENTE QUE RECEBEU ALTA 
DO HOSPITAL - na cidade de ARAGUAÍNA - TO , no dia 09 DE JULHO 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 
½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0406/2018 - DE 09 DE JULHO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 0467614, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de PALMAS - TO 
, no dia 16 DE JULHO de 2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de julho de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO


		2018-07-12T12:56:52-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




